Дело №1-40-7/2018

П Р И Г О В О Р
         ИМЕНЕМ   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

	11 апреля  2018 года              			 г. Евпатория
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова А.Э.,
при секретаре судебного заседания Ислямовой М.Р.,
с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Евпатории Кутуровой Ю.В., Подорожнего П.К.,
потерпевших ФИО, ФИО,
защитника – адвоката Мариевой А.А., представившей ордер №354от15.02.2018 г.
подсудимой Бабкиной М.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению
	Бабкиной Марины Владимировны, иные данные, 
в совершении преступлений, предусмотренных  ст. 319, ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Бабкина М.В. совершила  публичное оскорбление  представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей. 
Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.
Приказом № 107 л/с от 20.06.2014 ФИО назначена на должность инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Евпатории (далее по тексту инспектор ПДН ОМВД России по г. Евпатории).
В соответствии с должностным регламентом, а также в соответствии со ст.12 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», инспектор ПДН ОМВД России по г. Евпатории ФИО является зональным инспектором, осуществляет профилактику безнадзорности, беспризорности, правонарушений совершенных несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних в Евпаторийском городском поселении (6-я административная зона), обязана при несении службы на административной зоне: осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях; пресекать противоправные деяния; пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях.
В соответствии со ст.13 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, составлять протоколы об административных правонарушениях.
В соответствии с правилами внутреннего служебного (трудового) распорядка ОМВД России по г. Евпатории, утвержденных приказом начальника ОМВД России по г. Евпатории № 378 от 17.09.2014 согласно которому, продолжительность ежедневного служебного (рабочего) времени составляет 08 часов 00 минут, служебный (рабочий) день начинается в 09 часов 00 минут, оканчивается в 18 часов 00 минут. Таким образом, инспектор ПДН ОМВД России по г. Евпатории ФИО 01.12.2017 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находилась при исполнении своих должностных обязанностей на закрепленной за ней административной зоне.
01.12.2017 примерно в 11 часов 00 минут, Бабкина М.В., находясь в опорном пункте полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатории, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, Бабкина М.В., стала нарушать общественный порядок, на что инспектор ПДН ОМВД России по г. Евпатории ФИО сообщила Бабкиной М.В. о том, что своим поведением она нарушает общественный порядок в служебном помещении опорного пункта полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатории, в связи с чем, потребовала от Бабкиной М.В., прекратить противоправные действия.
01.12.2017 примерно в 11 часов 00 минут у Бабкиной М.В., находящейся в опорном пункте полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатории, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, из мести на законные требования ФИО. прекратить нарушать общественный порядок в служебном помещении опорного пункта полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатории, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти – инспектора ПДН ОМВД России по г. Евпатории ФИО, которая находилась при исполнении своих должностных обязанностей. 
Реализуя задуманное, в указанное время и в указанном месте Бабкина М.В., осознавая, что ФИО является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, публично, в присутствии находившихся в непосредственной близости от них посторонних граждан –ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, а также сотрудников полиции - ФИО, ФИО, ФИО, высказала в адрес представителя власти – инспектора ПДН ОМВД России по г. Евпатории ФИО, оскорбительные нецензурные слова в неприличной форме, явно не соответствующие общепринятым нормам поведения, тем самым подрывая ее авторитет как представителя власти. 
Бабкина М.В. при совершении преступного деяния осознавала общественную опасность своих преступных действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде оскорбления представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и желала их наступления.
Кроме того, Бабкина М.В. совершила  публичное оскорбление  представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.  
Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах. 
Приказом № л/с от 03.05.2017 ФИО назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Евпатории (далее по тексту старший УУП ОМВД России по г. Евпатории).
В соответствии с должностным регламентом, а также в соответствии со ст.12 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», старший УУП ОМВД России по г. Евпатории ФИО., отвечает за выполнение функциональных обязанностей, связанных с порученным участком работы, обязан при несении службы на административном участке: принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях; пресекать противоправные деяния; пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях.
В соответствии со ст.13 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, составлять протоколы об административных правонарушениях.
В соответствии с графиком работы л/с ОУУП и ПДН ОМВД России по                       г. Евпатории с 01.12.2017 по 31.12.2017, утвержденного начальником ОМВД России по г. Евпатории 28.11.2017, согласно которому, старший УУП ОМВД России по  г. Евпатории ФИО. 18.12.2017 с 16 часов 00 минут до 24 часов 00 минут находился при исполнении своих должностных обязанностей на закрепленном за ним административном участке.
18.12.2017 примерно в 17 часов 25 минут, Бабкина М.В., находясь в опорном пункте полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатории, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, стала нарушать общественный порядок, на что старший УУП ОМВД России по г. Евпатории ФИО сообщил Бабкиной М.В. о том, что своим поведением она нарушает общественный порядок в помещении опорного пункта полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатории и потребовал прекратить противоправные действия.
18.12.2017 примерно в 17 часов 30 минут у Бабкиной М.В., находящейся в опорном пункте полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатории, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Евпатория,  из мести на законные требования старшего УУП ОМВД России по г. Евпатории ФИО., прекратить нарушать общественный порядок в служебном помещении опорного пункта полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатории, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти – старшего УУП ОМВД России по г. Евпатории ФИО, который находился при исполнении своих должностных обязанностей. 
Реализуя задуманное, в указанное время и в указанном месте Бабкина М.В., осознавая, что старший УУП ОМВД России по г. Евпатории ФИО. является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, публично, в присутствии находившихся в непосредственной близости от них посторонних граждан ФИО и ФИО, а также сотрудника полиции – ФИО, высказала в адрес представителя власти – старшего УУП ОМВД России по г. Евпатории ФИО оскорбительные нецензурные слова в неприличной форме, явно не соответствующие общепринятым нормам поведения, тем самым подрывая его авторитет как представителя власти. 
Бабкина М.В. при совершении преступного деяния осознавала общественную опасность своих преступных действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде оскорбления представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и желала их наступления.
Допрошенная в судебном заседании подсудимая Бабкина М.В. по эпизоду от 01.12.2017 г. с потерпевшей ФИО  вину в  совершении преступления не признала, при этом не отрицала, что 01.12.2017г. примерно  в обеденное время, находясь в помещении опорного пункта полиции, расположенном в г. Евпатории публично в присутствии посторонних лиц, умышлено оскорбила ФИО, которая является сотрудником полиции – инспектором  отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних  ОМВД России по г. Евпатории. 
Бабкина М.В. пояснила, что ранее, в первой половине дня, она прибыла в указанный опорный пункт полиции с ребенком к участковому ФИО. Затем начальник отдела полиции по делам несовершеннолетних ФИО пригласил ее в свой кабинет, для выяснения вопроса почему ее ребенок в учебное время не посещает школу. После чего, в опорный пункт полиции пришел ее супруг и сотрудники управления по делам несовершеннолетних и защиты их прав. Они хотели забрать ребенка и передать его отцу. Она стала скандалить с супругом и громко кричать в его адрес. Она ходила по коридору, а также  заходила в кабинеты. Увидев в одном из кабинетов ФИО, с которой у нее ранее был конфликт, вследствие чего в отношении нее было возбуждено уголовное дело и она была осуждена, она сорвалась и стала ее оскорблять и высказываться в ее адрес нецензурной бранью, поскольку считала, что именно она вызвала супруга и представителей управления по делам несовершеннолетних и защиты их прав. Оскорбления она высказывала громко, так что было слышно всему этажу жилого дома. Она достоверно знала и осознавала, что ФИО является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей. На ее высказывания, ФИО показала на кобуру пистолета и пригрозила ей расправой. Испугавшись, она успокоилась. Виновной себя в совершении преступления не считает, в содеянном не раскаивается. 
Подсудимая Бабкина М.В. по эпизоду от 18.12.2017 г. с потерпевшим ФИО  вину в  совершении преступления не  признала. Не отрицала, что оскорбила ФИО достоверно зная, что он является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей. Однако  оскорбления в адрес ФИО были ответной реакцией на применение к ней физического насилия с его стороны. 
Бабкина М.В., пояснила, что 18.12.2017г. в вечернее время она прибыла в опорный пункт полиции, расположенный в г. Евпатории. Она хотела попасть к инспектору по делам несовершеннолетних ФИО, но его не было на месте. Затем она зашла в кабинет участковых, в котором находился участковый ФИО и ФИО, а также двое граждан ФИО и ФИО. Она попросила участкового ФИО помочь занести из такси ее вещи, поскольку она была в обуви на высоком каблуке и длинном платье. Участковый ФИО грубо ей отказал в помощи, и скрутив руки,  вышвырнул за дверь. За дверью она упала на бетонный пол, от чего  у нее началась истерика. Во время приступа истерии, она высказывалась с адрес участкового ФИО грубой нецензурной бранью, оскорбляла его. Все присутствующие слышали, как она оскорбляла ФИО. По ее просьбе, ей вызвали скорую помощь, которая ее госпитализировала в психоневрологический диспансер. Виновной себя в совершении преступления не считает, в содеянном не раскаивается.
	Вина подсудимой в совершении преступления при обстоятельствах указанных в описательной части приговора полностью доказана в судебном заседании и  подтверждается собранными и исследованными доказательствами и материалами дела. 
По эпизоду от  01.12.2017 г. с потерпевшей ФИО.
Так, потерпевшая ФИО допрошенная в судебном заседании пояснила, что она работает инспектором ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории. 01.12.2017 она находилась на рабочем месте в кабинете № 4 в служебном помещении опорного пункта полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатория, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, проезд 9 Мая, д.3. При этом она была одета в форменную одежду сотрудника полиции. Около 11 часов она увидела в опорном пункте полиции Бабкину М.В. с ребенком, которая пришла к участковому ФИО. для выяснения вопроса, почему ребенок находится с ней, а не с отцом. Инспектор ОПДН ФИО. попросил Бабкину М.В. зайти к нему. Также в опорный пункт полиции был вызван супруг Бабкиной М.В. и представители УПДНиЗП ФИО и ФИО. После того, как Бабкина М.В. увидела своего супруга и представителей УПДНиЗП, она стала возмущаться, кричать, скандалить с супругом,  и оскорблять присутствующих. На неоднократные просьбы сотрудников полиции успокоиться, Бабкина М.В. не реагировала. Ребенок Бабкиной М.В. находился с представителями УПДНиЗП в кабинете расположенном напротив ее кабинета. Бабкина М.В., неоднократно выходила из кабинета ФИО, ходила и кричала по коридору. Двери в её кабинет были открыты, она сделала Бабкиной М.В. замечание по поводу ее поведения. Бабкина М.В. увидев ее, зашла в кабинет, и стала выражаться в ее адрес нецензурной бранью и оскорблять ее. Предполагает, что это может быть связано с инцидентом, который имел место ранее, и по которому в отношении Бабкиной М.В. было возбуждено уголовное дело по ст. 318 УК РФ. Высказывания Бабкиной М.В. были в присутствии  представителей УПДНиЗП ФИО. и ФИО., супруга Бабкиной М.В., инспекторов ОПДН ОМВД России по г. Евпатории, а также гражданских лиц, которые в это время находились в опорном пункте полиции. 
Также ФИО пояснила, что сотрудникам ОПДН ОМВД России по г. Евпатории табельное оружие не выдается, в связи с чем необходимости носить кобуру у нее не имеется. Каких либо угроз в адрес Бабкиной М.В. она не высказывала. 
Свидетель ФИО допрошенный в судебном заседании пояснил, что работает старшим УУП ОМВД России по г. Евпатории. 01.12.2017 он находился на рабочем месте в служебном помещении опорного пункта полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатория, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Евпатория. Он проводил опрос Бабкиной М.В. по материалам проверки. Около 10 часов Бабкина М.В. прибыла по его вызову в опорный пункт полиции с малолетним сыном. Затем инспектор ОПДН ФИО пригласил ее к себе. Позже от коллег он узнал, что Бабкина М.В. оскорбляла сотрудника полиции ФИО. 
Свидетель ФИО допрошенный в судебном заседании пояснил, что работает старшим инспектором ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории.  01.12.2017 он находился на рабочем месте в служебном помещении опорного пункта полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатория, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Евпатория. Также в опорном  пункте полиции находились сотрудники ОПДН: ФИО, ФИО и ФИО. В первой половине дня Бабкина М.В. с малолетним ребенком находились в опорном пункте полиции. Выяснялся вопрос, почему ребенок не посещает школу.  В связи с чем, были вызваны представители УПДНиЗП ФИО, ФИО, и супруг Бабкиной М.В. Увидев супруга  и представителей УПДНиЗП, Бабкина М.В. стала вести себя неадекватно и агрессивно. Бабкина М.В. неоднократно выходила из его служебного кабинета,  ходила по опорному пункту полиции и громко ругалась, на требования успокоиться не реагировала. Дверь в кабинет ФИО была открыта. Примерно в 11 часов, Бабкина М.В. увидев ФИО, стала выражаться в ее адрес нецензурной бранью, оскорблять ее и угрожать. При этом ФИО была в форменной одежде сотрудника полиции, и вела себя уравновешенно и не поддавалась провокациям.
Свидетель ФИО допрошенный в судебном заседании пояснил, что работает старшим инспектором ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории.  01.12.2017 он находился на рабочем месте в служебном помещении опорного пункта полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатория, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, проезд 9 Мая, д.3. В первой половине дня, Бабкина М.В. находясь в опорном пункте полиции оскорбляла сотрудника полиции ФИО, высказывалась в ее адрес нецензурной бранью. Его кабинет находится в непосредственной близости от кабинета  инспектора ОПДН ФИО, двери были открыты, он вышел на шум, и  видел все происходящее.  Предполагает, что данное поведение Бабкиной М.В. связано с инцидентом, который имел место ранее, при котором Бабкина М.В. причинила телесные повреждения ФИО. Очевидцами произошедшего также были, сотрудники полиции  ФИО, ФИО, представители управления по делам несовершеннолетних ФИО, ФИО, а также несовершеннолетний студент училища и его преподаватель, которые находились  в это время в опорном пункте полиции. Все сотрудники полиции, в том числе и ФИО находились в форменной одежде. Высказанные Бабкиной М.В. оскорбления были адресованы непосредственно ФИО, с целью оскорбить ее публично как представителя власти. 
Свидетель ФИО допрошенный в судебном заседании пояснил, что работает инспектором ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории.  01.12.2017 он находился на рабочем месте в служебном помещении опорного пункта полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатория, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Евпатория. В первой половине дня, в кабинете у старшего инспектора ОПДН ФИО находилась Бабкина М.В., ее супруг, и представители управления по делам несовершеннолетних ФИО и ФИО, решался вопрос о передаче малолетнего ребенка отцу. В кабинете у инспектора ОПДН ФИО находились  гражданские лица. Бабкина М.В. находясь в кабинете ФИО громко кричала. Также она ходила по коридору и другим кабинетам опорного пункта. Все ей делали замечания, но она не реагировала. Он находился в кабинете №4 у ФИО, когда Бабкина М.В. подошла к кабинету, дверь была открыта. ФИО сделала ей замечание по поводу поведения, на что Бабкина М.В. стала ее оскорблять. Все находящиеся в опорном пункте полиции слышали ее. ФИО была в форменной одежде сотрудника полиции.
Свидетель ФИО допрошенная в судебном заседании пояснила, что работала главным специалистом УПДНиЗП администрации г. Евпатории РК. 01.12.2017г. ей позвонил сотрудник полиции и пригласил в опорный пункт полиции по проезду 9 Мая д. 3 в г. Евпатории, в связи с тем, что в опорном пункте полиции находится Бабкина М.В.  с малолетним сыном, которого готова передать супругу, и присутствие представителя управления по делам несовершеннолетних необходимо. Она вместе с начальником УПДНиЗП ФИО поехали в опорный пункт полиции. По приезду они вызвали супруга Бабкиной М.В. Они прошли в кабинет инспектора ОПНД ФИО Бабкина М.В. увидев их начала скандалить и вести себя агрессивно. Ребенок стал плакать и нервничать. Забрав ребенка, они перешли в кабинет инспектора ОПДН ФИО, который находится напротив кабинета инспектора ОПДН ФИО Бабкина М.В. выходила в коридор и продолжала скандалить. На шум из своего кабинета вышла ФИО, и увидев ее Бабкина М.В. стала ее оскорблять. При этом ФИО была в форменной одежде и вела себя корректно, делала замечание Бабкиной М.В. по поводу ее поведения. Высказывания Бабкиной М.В. были слышны всем присутствующим в  опорном пункте полиции, а именно инспекторам ОПДН ФИО, ФИО, ФИО, ее коллеге ФИО, супругу Бабкиной М.В. и преподавателю училища.
Свидетель ФИО допрошенная в судебном заседании пояснила, что работает начальником УПДНиЗП администрации г. Евпатории РК. 01.12.2017 г. к ней обратилась ее коллега ФИО и попросила съездить в ней в опорный пункт полиции по проезду 9 Мая д. 3 в г. Евпатории, поскольку там находится Бабкина М.В. с ребенком и необходимо их присутствие. Семья Бабкиных на тот момент находилась под наблюдением управления по делам несовершеннолетних, так как ребенок не посещал школу, мать ребенка не работала и не имела  постоянного места жительства. Впоследствии семья была поставлена на учет в УПНиЗП, до момента пока ребенок не был передан отцу. Примерно в 11 часов, они прибыли в опорный пункт полиции, Бабкина М.В.  с ребенком находились в кабинете у инспектора ОПДН ФИО. Ребенок был напуган. Они пригласили отца ребенка в опорный пункт полиции. После того как прибыл отец ребенка, поведение Бабкиной М.В. стало агрессивным. Они с ФИО уговорили ребенка перейти в другой кабинет, чтобы спокойно поговорить с ним. Они перешли в кабинет инспектора ОПДН ФИО, который расположен напротив кабинета инспектора ОПДН ФИО. Двери в кабинет были открыты. Затем к кабинету подошла Бабкина М.В., она продолжала скандалить. Сотрудники полиции пытались ее успокоить, делали ей замечание. В том числе  и ФИО сделала ей замечание. Бабкина М.В. увидев ФИО стала выражаться в ее адрес нецензурной бранью, оскорблять ее. ФИО была в форменной одежде и оскорбления были адресованы именно ей как сотруднику полиции. Высказывания Бабкиной М.В. в адрес ФИО были в присутствии инспекторов ОПДН ФИО, ФИО, ФИО, ее коллеги ФИО и супруга Бабкиной М.В. 
Свидетель ФИО допрошенный в судебном заседании пояснил, что является супругом Бабкиной М.В. Фактически их супружеские  отношения прекращены с 2015г. После того, как они с Бабкиной М.В. разошлись, их сын остался проживать с ним. В ноябре 2017г. Бабкина М.В. забрала ребенка. 20 дней ребенок находился у Бабкиной М.В., не посещал школу, неизвестно где жил, так как Бабкина М.В. не имеет постоянного места жительства. Также Бабкина М.В. неоднократно с ребенком оказывалась в полиции, из-за своего неправомерного поведения. Он хотел забрать ребенка у Бабкиной М.В., в связи с чем у них возник конфликт. 
01.12.2017г. представители УПДНиЗП позвонили ему и попросили прибыть в опорный пункт полиции по адресу: г. Евпатория проезд 9 Мая д.3, и сообщили, что там находится Бабкина М.В. с ребенком, которого хочет ему передать. Он приехал в опорный пункт полиции, где находились представители УПДНиЗП, сотрудники полиции, ФИО и их ребенок. Все сотрудники полиции были в форменной одежде. Примерно в 11 часов,  он с ребенком  и представителями УПДНиЗП находился  в кабинете напротив кабинета ФИО, двери в кабинеты были открыты. Он  был очевидцем того как Бабкина М.В. выражалась в адрес сотрудника полиции ФИО нецензурной бранью с явным умыслом ее оскорбить. 
Свидетель ФИО допрошенная в судебном заседании пояснила, что работает преподавателем  в ГБПОУ РК «Евпаторийский индустриальный техникум». 01.12.2017г. в первой половине дня  она находилась в опорном пункте полиции №6 ОМВД России по г. Евпатории  в кабинете старшего  инспектора ОПНД ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории ФИО, по поводу травмы полученной их несовершеннолетним студентом. Также в опорном пункте полиции находилась Бабкина М.В. с ребенком, который плакал. Бабкина М.В. вела себя агрессивно, высказывалась нецензурной бранью  в адрес сотрудника полиции ФИО. При этом ФИО находилась в форменной одежде сотрудника полиции, и все присутствующие ее слышали.
Специалист ФИО показания которой, были оглашены в судебном заседании  с согласия участников процесса, пояснила, что высказанные Бабкиной М.В. в адрес сотрудника полиции ФИО выражения, имеют особую стилистическую окраску – эмоционально-экспрессивную, имеющую прямую цель - оскорбление другого человека. Данная окраска предполагает обязательное обозначение намерения оскорбить и унизить человека, по отношению к которому они употребляются. Употребление этих слов в связке с другими в адрес другого человека имеет цель оскорбить его и унизить тем самым его честь и достоинство. Данные слова оскорбительные и унижают честь и достоинство человека в любой ситуации.
	Также виновность подсудимой, объективно подтверждается следующими письменными доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании:
- рапортом  инспектора ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории  ФИО, согласно которому ФИО сообщила о том, что 01.12.2017г. примерно в 11:00 часов в кабинете №4 опорного пункта полиции №6 ОМВД России по г. Евпатории Бабкина М.В. выражалась в ее адрес грубой нецензурной бранью, высказывала оскорбления  в присутствии гражданских лиц и сотрудников полиции, при этом она находилась в форменной одежде  сотрудника полиции со знаками различия при исполнении своих должностных обязанностей (т.1л.д. 9);
- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по г. Евпатории ФИО, зарегистрированным в КУСП 01.12.2017г. под №19751, составленным по факту поступления рапорта сотрудника ПДН ОМВД России по г. Евпатории ФИО 01.12.2017г. (т.1л.д. 8);
- рапортом  следователя СО по г. Евпатории ГСУ СК по РК ФИО, зарегистрированным в книге регистраций сообщений о преступлении 07.12.2017г. под №979, согласно которому 01.12.2017г. примерно в 11:00 часов Бабкина М.В. находясь в опорном пункте полиции №6 ОМВД России по г. Евпатории. Расположенном по адресу: Республика Крым г. Евпатория ул. 9 Мая д. 3, публично в присутствии посторонних граждан, оскорбила грубой нецензурной бранью в неприличной форме представителя власти – инспектора ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории ФИО, находившуюся при исполнении своих должностных обязанностей, унизив тем самым ее честь  и достоинство. (т.1 л.д.5)
- протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2017г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен служебный кабинет № 4 опорного пункта полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатории расположенного по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, проезд 9 Мая - 3, где потерпевшая ФИО, указала на место, где 01.12.2017 примерно в 11 часов 00 минут Бабкина М.В. публично оскорбила ее в присутствии свидетелей. (т.1л.д. 11-19)
- копией приказа № 107 л/с от 20.06.2014, согласно которому ФИО назначена на должность инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по г. Евпатории. (т.1 л.д. 34);
- копией должностного регламента инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по г. Евпатории, согласно которому для уполномоченного полиции установлен нормированный рабочий день, и инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории ФИО обязана при несении службы на административном участке: осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях; пресекать противоправные деяния; пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях. (т.1 л.д. 36-43);
- копией правил внутреннего служебного (трудового) распорядка ОМВД России по г. Евпатории, утвержденных приказом начальника ОМВД России по г. Евпатории № 378 от 17.09.2014 согласно которому, продолжительность ежедневного служебного (рабочего) времени составляет 08 часов 00 минут, служебный (рабочий) день начинается в 09 часов 00 минут, оканчивается в 18 часов 00 минут. Таким образом, инспектор ПДН ОМВД России по г. Евпатории ФИО 01.12.2017 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находилась при исполнении своих должностных обязанностей на закрепленной за ней административной зоне. (т.1 л.д. 44-46).
По эпизоду от  18.12.2017 г. с потерпевшим ФИО.
Так, потерпевший ФИО допрошенный в судебном заседании пояснил, что работает старшим УУП ОМВД России по г. Евпатории. 18.12.2017 он находился на рабочем месте в служебном помещении опорного пункта полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатория, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, проезд 9 Мая, д.3. При этом он был одет в форменную одежду сотрудника полиции. Он совместно с участковым ФИО опрашивали граждан ФИО и его сожительницу ФИО по материалам проверки. Примерно в 17:30 час. в их кабинет вошла Бабкина М.В. и стала настойчиво требовать чтобы они  помогли ей выгрузить из такси ее личные вещи. Он объяснил Бабкиной М.В., что они не будут заниматься этим. На что Бабкина М.В. стала кричать и возмущаться. Он сделал Бабкиной М.В. замечание и попросил выйти из кабинета. Бабкина М.В. стала оскорблять его, выражаться в его адрес нецензурной бранью. Он за руку препроводил Бабкину М.В. к двери,  открыл двери и Бабкина М.В. вышла в коридор. В коридоре у Бабкиной М.В. началась истерика, она продолжала оскорблять его. Все присутствующие слышали высказывания Бабкиной М.В. Затем по просьбе Бабкиной М.В. была вызвана скорая помощь, которая ее госпитализировала. При этом, какого либо физического воздействия со стороны сотрудников полиции  к Бабкиной М.В. не применялось.
Свидетель ФИО допрошенный в судебном заседании пояснил, что  работает УУП ОМВД России по г. Евпатории. 18.12.2017 он находился на рабочем месте в служебном помещении опорного пункта полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатория, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, проезд 9 Мая, д.3. В конце рабочего дня они совместно с участковым ФИО вели прием граждан, при этом они находились в форменной одежде сотрудников полиции. В их кабинете находилось двое гражданских лиц. В кабинет вошла Бабкина М.В. и стала требовать выгрузить ее вещи из такси. Они отказали ей в помощи с выгрузкой вещей, на что Бабкина М.В. стала возмущаться и высказывать в адрес Керимова Б.Э. оскорбления нецензурной бранью. ФИО сказал Бабкиной М.В. выйти из кабинета. Она вышла и легла в коридоре на пол и продолжала кричать и оскорблять Керимова Б.Э. Затем по просьбе Бабкиной М.В. ей была вызвана скорая помощь,  и она была госпитализирована. При этом, какого либо физического воздействия со стороны сотрудников полиции  к Бабкиной М.В. не применялось. 
Свидетель ФИО допрошенный в судебном заседании пояснил, что  18.12.2017 г. в вечернее время он совместно со своей сожительницей ФИО прибыл  опорный пункт полиции по проезду 9 Мая в г. Евпатории к участковому. В кабинете был ФИО, и  еще один сотрудник полиции, все они были одеты в форменную одежду. Затем в кабинет пришла Бабкина М.В. ФИО попросил ее выйти. Она вышла из кабинета. Когда он вышел из кабинета,  увидел Бабкину М.В. которая лежала на полу в истерике и высказывала в адрес ФИО оскорбления грубой нецензурной бранью. Сотрудники полиции не применяли в Бабкиной М.В. какого либо физического воздействия. Потом ей вызвали скорую помощь и ее госпитализировали. 
Свидетель ФИО допрошенная в судебном заседании пояснила, что  18.12.2017г. она совместно с ФИО прибыли в опорный пункт полиции по проезду 9 Мая д. 3 г. Евпатории, примерно  в 16-17 часов. Они писали заявление участковому. В кабинете также был участковый ФИО. все сотрудники полиции были в форменной одежде. Затем пришла Бабкина М.В. ФИО просил ее уйти, но она не хотела уходить. Бабкина М.В. вышла в коридор, упала там на пол и стала кричать. Они все, в том числе и ФИО вышли на шум. Бабкина М.В. стала оскорблять ФИО нецензурной бранью. При этом, сотрудники полиции не применяли в Бабкиной М.В. какого либо физического воздействия.
	Специалист ФИО показания которой, были оглашены в судебном заседании  с согласия участников процесса, пояснила, что высказанные Бабкиной М.В. в адрес сотрудника полиции ФИО выражения, имеют особую стилистическую окраску – эмоционально-экспрессивную, имеющую прямую цель - оскорбление другого человека. Данная окраска предполагает обязательное обозначение намерения оскорбить и унизить человека, по отношению к которому они употребляются. Употребление этих слов в связке с другими в адрес другого человека имеет цель оскорбить его и унизить тем самым его честь и достоинство. Данные слова оскорбительные и унижают честь и достоинство человека в любой ситуации.	
Также виновность подсудимой, объективно подтверждается следующими письменными доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании:
- рапортом старшего УУП ОМВД России по г. Евпатории ФИО, зарегистрированным  в КУСП 18.12.2017 под №20776, согласно которого ФИО сообщил, что 18.12.2017г. около 17:30 часов в помещении опорного пункта полиции №6, расположенного по проезду 9 Мая в г. Евпатории Бабкина М.В. высказывала в его адрес оскорбления нецензурной бранью и угрозы расправой. На замечания сотрудников полиции не реагировала. Данные действия происходили в присутствии двух гражданских лиц. (т.1 л.д. 182);
- рапортом  следователя СО по г. Евпатории ГСУ СК по РК ФИО, зарегистрированным в книге регистраций сообщений о преступлении 18.12.2017г. под №1003, согласно которому 18.12.2017г. примерно в 17:30 часов Бабкина М.В. находясь в опорном пункте полиции №6 ОМВД России по г. Евпатории. Расположенном по адресу: Республика Крым г. Евпатория проезд  9 Мая д. 3, публично в присутствии посторонних граждан, оскорбила грубой нецензурной бранью в неприличной форме представителя власти – старшего УУП ОМВД России по г. Евпатории ФИО, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей, унизив тем самым его честь  и достоинство. (т.1 л.д.124);
- протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2017г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен коридор опорного пункта полиции № 6 ОМВД России по г. Евпатории расположенного по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. 9 Мая - 3, где потерпевший ФИО, указал на место, где 18.12.2017 примерно в 17 часов 30 минут Бабкина М.В. публично оскорбила его в присутствии свидетелей. (т.1 л.д. 128-134);
- копией приказа № 948 л/с от 03.05.2017 согласно которому, ФИО назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Евпатории (далее по тексту старший УУП ОМВД РФ по г. Евпатории).( т.1 л.д. 146);
- копией должностного регламента старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД РФ по г. Евпатории, согласно которому для ФИО является старшим участковым уполномоченным полиции, отвечает за выполнение функциональных обязанностей, связанных с порученным участком работы, обязан при несении службы на административном участке: принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях; пресекать противоправные деяния; пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях. (т.1 л.д. 148-153);
- копией графика работы л/с ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории с 01.12.2017 по 31.12.2017, утвержденного начальником ОМВД России по г. Евпатории 28.11.2017, согласно которому, старший УУП ОМВД России по г. Евпатории ФИО 18.12.2017 с 16 часов 00 минут до 24 часов 00 минут находился при исполнении своих должностных обязанностей на закрепленном за ним административном участке. (т.1 л.д. 154).
	Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу, что  вина Бабкиной М.В. в совершении инкриминируемых преступлений нашла своё полное подтверждение в доказательствах, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании. 
	Доказательства, представленные стороной обвинения, являются надлежащими, носят достоверный характер, получены в рамках Федерального Закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности в Российской Федерации» и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.
	Все доказательства исследованные судом согласуются между собой, дополняют друг друга, получены из различных и независимых источников. Ставить под сомнение данные доказательства у суда оснований не имеется. 
Стороной защиты не заявлялись ходатайства об исключении каких – либо доказательств и не приведено оснований для признания этих доказательств недопустимыми.
Не смотря на непризнание подсудимой Бабкиной М.В. вины в совершении инкриминируемых ей деяний, она в полной мере подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей и иными исследованными доказательствами, в связи с чем позицию подсудимой суд относит к избранному ей способу защиты.
Доводы подсудимой Бабкиной М.В. об угрозе применения к ней со стороны потерпевшей ФИО табельного оружия, суд расценивает критически. Поскольку, допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО пояснила, что инспекторам  ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории табельное оружие не выдается, в связи с чем необходимости носить кобуру от пистолета у нее не имеется. Также потерпевшая ФИО пояснила, что каких либо угроз в адрес подсудимой Бабкиной М.В. она не высказывала, психического воздействия не оказывала. Показания потерпевшей ФИО согласуются  с показаниями свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, которые в судебном заседании пояснили, что поведение потерпевшей ФИО было корректным. Ни один из свидетелей не указал на применение со стороны потерпевшей ФИО по отношении к подсудимой Бабкиной М.В. физического или психического воздействия. 
Кроме того, суд критически расценивает доводы подсудимой Бабкиной М.В. о применении к ней физического насилия со стороны потерпевшего ФИО, поскольку данные обстоятельства не нашли своего подтверждения как в показаниях потерпевшего ФИО, так и в показаниях допрошенных свидетелей ФИО, ФИО и ФИО.
Более того, в ходе проверки проведенной по заявлению Бабкиной М.В. о неправомерных действиях со стороны сотрудника полиции ФИО, обстоятельства указанные Бабкиной М.В.  в заявлении не нашли своего подтверждения. 09.01.2018г. следователем СО по г. Евпатории ГСУ СК РФ по РК ФИО было вынесено   постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в действиях ФИО состава преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 286 УК РФ. А также иных преступлений, предусмотренных особенной частью УК РФ.(т.1 л.д.190-192)
Действия подсудимой Бабкиной М.В. подлежат квалификации:  по  ст. 319  УК РФ, как публичное оскорбление  представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей (по эпизоду от 01.12.2017г. с потерпевшей ФИО); по  ст. 319  УК РФ, как публичное оскорбление  представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей (по эпизоду от 18.12.2017г. с потерпевшим ФИО).
Судом установлено, что действия Бабкиной М.В. по обоим эпизодам были умышленными, направленными на публичное оскорбление сотрудников полиции, находящихся при исполнении своих служебных обязанностей.
В судебном заседании у суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимой, то есть, что она, не смотря на избранную позицию отрицания вины, осознавала и осознает фактический характер и общественную опасность совершенных деяний, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления.
	Разрешая вопрос  о виде и мере наказания подсудимой суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с положениями:п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ –наличие малолетнего ребенка (по обоим эпизодам);ч.2 ст. 61 УК РФ - состояние здоровья – наличие психического расстройства, не исключающего вменяемости (по обоим эпизодам).
Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ судом не установлено (по обоим эпизодам).
            Кроме этого при решении вопроса о виде и мере наказания подсудимой суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи и учитывает:    
- характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести;
- данные о личности подсудимой, которая по месту жительства  характеризуется  отрицательно, не работает, в совершении преступлений не раскаялась; 

- вместе с тем  имеет малолетнего ребенка, ранее не судима,  не состоит на учете у врача нарколога, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом эмоционально неустойчивое расстройство, импульсивный тип.
На основании изложенного, учитывая личность подсудимой, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств,  суд считает необходимым назначить Бабкиной М.В.наказание  в виде обязательных работ, как отдельно за каждое преступление, так и окончательное.
По мнению суда, такая мера будет соответствовать как социальной справедливости, так и исправлению подсудимой и предупреждению совершения ей новых преступлений, а также прививать уважение к законам, формировать навыки правопослушного поведения, не озлобляя против общества.
Назначение Бабкиной М.В. более мягкого наказания в виде штрафа, суд считает нецелесообразным, поскольку Бабкина М.В. не работает,  не имеет постоянного источника дохода, имеет малолетнего  ребенка. Из пояснений Бабкиной М.В. в судебном заседании также следует, что она испытывает материальные затруднения, проживает  на пенсию гражданского супруга, получает помощь от общественных организаций, занимает в долг у знакомых.   Соответственно возможности уплатить штраф она не имеет.
Оснований для назначения наказаний в виде исправительных работ суд также не усматривает.
Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.
	Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статей 64 УК РФ по делу не имеется.
Приговором Евпаторийского городского суда от 01.02.2018г., вступившим  в законную силу 13.02.2018г., Бабкина М.В. осуждена по ст. 318 ч.1 УК РФ к2 годам лишения свободы, в  силу ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком 1 год.  
Учитывая, что данные преступления совершены Бабкиной М.В. до постановления вышеуказанного приговора, наказание по приговору назначено с применением ст. 73 УК РФ, в связи с чем приговор Евпаторийского городского суда от 01.02.2018г. подлежит самостоятельному исполнению.
	Вещественных доказательств по делу не имеется.
Гражданские иски не заявлены.
Меру пресечения Бабкиной М.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу следует отменить.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307- 310 УПК РФ, суд
ПРИГОВОРИЛ:
Бабкину Марину Владимировну признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:
- по ст. 319 УК РФ (по эпизоду от 01.12.2017 г. с потерпевшей ФИО) в виде 160 (сто шестьдесят)  часов обязательных работ;
- по ст. 319 УК РФ (по эпизоду от 18.12.2017 г. с потерпевшим ФИО) в виде 160 (сто шестьдесят)  часов обязательных работ.
По правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить Бабкиной Марине Владимировне окончательное наказание по данному приговору в виде 240 (двести сорок)  часов обязательных работ с отбыванием наказания  в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.
Контроль за исполнением приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства Бабкиной М.В.
Приговор Евпаторийского городского суда от 01.02.2018г., которым  Бабкина М.В. осуждена по ст. 318 ч.1 УК РФ с назначением наказания в виде 2 лет лишения свободы, в  силу ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком 1 год, вступивший  в законную силу 13.02.2018г. – исполнять самостоятельно.
	Меру пресечения Бабкиной М.В.в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.
Приговор может быть обжалован в течение десяти суток в Евпаторийский городской суд Республики Крым  с подачей жалобы через мирового судью судебного участка №40 Евпаторийского судебного района  (городской округ Евпатория). 
	В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в десятидневный срок апелляционного обжалования.

Мировой судья                                                                     А.Э. Аметова



